Hic autem est modus & procedendi in 9
 indicenda purgatione canonica, si clericus
 de crimen sit infamatus, episcopus præfi-
 get terminum accusare volentibus, & si ali-
 quis comparuit, auditur canonice, c. omnib.
 2. quest. 4. c. 115. quest. 5. c. ex tuarum §. quia
 vero & ibi Can. h.t. si accusator non appetet,
 tunc episcopus pro suo arbitrio, gloss. 1. in
 fin. in c. habet hoc proprium 2. quest. 4. & ibi
 Can. aut procedit ad inquisitionem, c. quali-
 ter & quando el. 2. de accus. c. si quid vero 86.
 dist. etiam si infamatus velit purgare, quia
 per purgationem negativa probatur, per
 inquisitionem affirmativa, unde quamdiu
 affirmativa probari potest, nunquam super
 negativa probatio est admittenda, c. ad no-
 stram de probat. l. 2. ff. de probat. Io. And. in c. in-
 ter & ibi Boich. in princ. & Can. hoc tit. aut
 ad purgationem indicendam absque eo
 quod præmittatur inquisitio, c. cum dilectis
 & ibi Pan. in 1. not. hoc tit. cum distinctione
 an sit infamatus de delicto successivo, quia
 tunc præmittendæ sunt necessario admoni-
 tiones, potest enim se corrigerere desisten-
 do ab actibus suspectis, & infamia facti tol-
 litur per contraria opera bona, Pan. in c. ex
 tuarum num. 4. hoc tit. primo seorsim ab epi-
 scopo, deinde sub duob' veltribus testibus,
 & si non emendaverit, episcopum pu-
 blice increpatione admonet, si vero nec sic
 se correxerit, suspenditum ab officio usq;
 ad condignam purgationem, cap. 2. hoc tit.
 vel de delicto momentaneo, ut est homici-
 dium, furtum, simonia, in quibus episco-
 pus potest sine illis admonitionibus pro-
 cedere ad purgationem indicendam, &
 ubi enormitas delicti, vel scandali non
 subest, non debet ante purgationem præsti-
 tam aliquam suspensionem facere, sed ex-
 pectare exitum, c. nomen 2. quest. 1. c. fin. hoc
 tit. ubi vero subest scandalum ex eius cele-
 bratione

bratione, vel grave delictum, potest à principio ab officio suspendere, donec se purgaverit, c. presbyter el. 2. quest. 4. c. fin. 3. quest. 3. c. extuarum hoc tit. vel etiam propter magnitudinem criminis ab officio & beneficio, c. inter hoc tit. & ibi Panorm. in 2. nor. & Canon. gloss. in d. c. presbyter el. 2. in verb. suspendatur 1. in fine & Canon. 2. quest. 4. termino pereemptorio præfixo ad se purgandum, si intra terminum præfixum non comparet, & se purgat, habetur pro convicto, c. decernimus 2. quest. 9. Panorm. post Innoc. in c. cum P. num. 3. in fine hoc tit. criminis cuius insimulatur propter contumaciam, non tamen prohibetur probare postea suam innocentiam, l. si is qui te. C. quicq. est. fac. poss. Myns. obs. 88. cent. 2. ubi ampliat duobus modis, & obs. 2. cent. 3. si comparet & præstat purgationem absolvitur, & boni testimonii nunciatur, c. extuarum in fi. hoc tit. nisi purgatus malè incendio peractus illicitos, & à jure reprobato dedit caulam infamiae & scandalo, qui post purgationem deberet remanere lensus ab officio, donec sopia tur scandalum, ut sic illicita eius opera præcedentia puniantur, c. inter & ibi Panorm. sub num. 3. hoc tit. Sed notandum est, quod potest de illo metu crimen accusari, si accusator vult in se suscipere onus probandi, quia fuit lata ex probatione non integra, cum testes juraverint de credulitate tantum, ideoque non obstat reperta de novo probatione, arg. L. admonendi ff de jure iur. Panorm. in c. ex tuarum, ubi distinguit in fine hoc tit. Myns. observat. 82. cent. 2. tum quia sententia lata ex probationibus privilegiatis nunquam transit in iudicatu, Angel. de Perus in l. i. C. de sent. rescind. non poss. Diaz. reg. 678. si deficit in purgatione condemnatur, c. cum P. Manconella §. deficientem c. inter §. fin. hoc tit. & ibi Pan. num. 4. Butr. n. 21. Boich. num. 2. & Canon. & 1. 2. & ibi Pan.

in gloss. fin. hoc tit. Pan. in c. ad abolendam n. 8. de heres. & punitur ut convictus, unde si delictum super quo erat infamatus, & modus procedendi, puta accusationis ante purgationem indictam exigebant depositionem, iste deponetur, si vero aliam pœnam, illa imponetur duntakat, Pan. in c. cum P. sub nu. 3. vers. aut purgatione recepta hoc tit. Pan. in c. ad abolendam n. 8. & ibi Can. de heres.

Forma † purgationis est, Infamatus iurat de veritate super sancta Dei evangelia, quod illa crimina non commiserit, c. quoties hoc tit. c. presbyter el. 2. quest. 4. Prælatus quod post promotionem suam illa crimina non perpetraverit, c. fin. h. t. Purgatores seu compurgatores jurant de credulitate super sancta Dei evangelia, quod credant illum verum juravisse, d. c. quoties in fine c. constitutus §. fin. c. de testib. hoc tit. numerus purgatorum † olim erat definitus, hodie est arbitrius judicii, inspecta personæ qualitate & infamiae quantitate, c. quoties c. cum in juventute hoc tit. c. cum P. in fine de accusat. hinc versus: Pontificem parium manus purgat duodenaria, sexta sacerdotem, levitam tertia purgat, c. omnibus 2. q. 4. quem plebs infamat, purgabitur in manifesto, c. presbyter el. 1. 2. quest. 4. quem chorus ante chorom, sua sit purgatio præsto, c. si purgaverit §. pen. 2. q. 1. Ratio est, ut ubi contigerit malum, ibi moriatur: Hoc hodie tamen judicis arbitrio restat; infra scriptæ qualitates † requiruntur in purgatoribus, ut sint honesti & bona fama, c. cum P. §. purgatores hoc tit. quod tolerentur ab ecclesia, nec fuerint in iudicio de aliquo crimen condemnati, c. constitutus §. fin. hoc tit. ut eius, quem purgare debent, vitam & conversationem agnoscent, d. c. in P. §. ut autem idonei c. cum dilectus hoc tit. Nullas † ex ecclesiastico ordine cuiquam laico iuramentum expurgationis super sacra Dei

cyan.

evangelia præstare præsumat, c. nullus 22. qu. 7. c. si quis presbyter 2. qu. 4.

Titulus XXXV.

De purgatione vulgari.

SVMMARIA.

1. PURGATIO vulgaris, quam vulgus invenit vel sequitur.
2. Purgatio vulgaris à sacris canonibus jussa est exulare.

VULGARIS purgatio † est quam vulgus invenit, vel sequitur, ut cum aqua frigidæ, c. extuarum de purg. can. vel canden-tis ferri, c. fin. hoc tit. vel singularis certaminiis, c. 1. & 2. hoc rit. c. monachiam 2. q. 4. quis subit judicium, que cum Deus in his tentari videatur, merito jussa † est sacris canonibus exulare, c. 1. c. fin. hoc rit. absolutio facta secundum vulgarem purgationem non tenet, eaque non obstante potest per ordinarium de novo indicari purgatio, & de novo admittitur accusatio, c. extuarum de purg. can. eadem ratione facta condemnatio non tenet, c. 2. hoc rit. quia peregrina judicia sunt prohibita, d. c. ex tuarum.

Titulus XXXVI.

De injuriis & damno dato.

SVMMARIA.

1. Ex injuria illata clero competit actio clero, ac etiam episcopo.
2. CLERICUS injuriam sibi illatam potest estimare pecunialiter.
3. VERITAS convicione non excusat injuriantem.
Summa in Decretal.

4. SUPERIOR an posse se injuriantem punire.
5. PACTUM factum cum aliquo, quod illi possim inferre injuriam, an valeat.
6. MAGISTRATU quando & quatenus liceat resistere.
7. INJURIAM verbalem fas est repellere iustis verbis, que tendunt ad excludendum crimen vel injuriam.

PER excessus prælatorum & subditorum frequenter inferuntur injuriæ & damna, de quibus obiter videamus, prætermisis eis quæ copiose tradita sunt in quarto libro inst. Imper. titulis de injuriis & leg. Aquil. Gail. obs. 59. cum 7. obs. seqq. lib. 2. ex injuria illata clero competit † actio clero, ac etiam episcopo, c. cum desideres c. parochianos de sent. excomm. c. 2. & ibi Pan. in 1. not. de pœn. Clericus injuriam sibi illatam † potest & estimare pecunialiter, & pena pecunaria sibi applicatur, c. olim hoc tit. nemo tenetur damni estimationem aut satisfactionem injuriæ remittere, sed rancorem, c. si quis contristatus & ibi gloss. 1. 90. distinct. c. fin. de pœnit. dist. 5. Pan. in c. 1. num. 3. 4. & 7. de maled. quando injuriantem pœnitit, & petit remissionem, Bald. in §. fin. num. 2. Inst. de injur. alleg. mag. fement. in expos. orat. dom. in verb. & dimittit nobis debita nostra & c. alias non tenetur sibi ostendere signa amicitiae & dilectionis, c. si quis monachus c. studendum & ibi gloss. 90. dist. Bart. in l. sibi decem millia §. quedam num. 3. ff. de pœnit. Pan. in c. 1. num. 7. de maled. Imo remittendo odium & rancorem, non videtur remittere actionem injuriarum aut damni dati, Bart. in l. sibi decem millia §. quedam num. 3. ff. de pœnit. Pan. in c. 1. in fine de maled. Myrsing. obs. 10. Cent. 4. Veritas † convitii 3. non excusat, Myrs. obs. 4. cent. 4. Roma conf. 96. Covar. libr. 10. variar. resol. c. 11. num. 6. Ans. superior † possit se injuriantem punire fuse &

Ff tradit

- tradit Pan. inc. 1. num. 4. & 5. de maledicis,
ad quem me remitto Gail. obser. 39. lib. 1.
Franc. Marc. decis. 34. par. 2. An valeat pa-
tum † factum cum aliquo, quod possim il-
li inferre injuriam, vide Bald. in §. fin. num.
3. & seq. inst. de injuriis & gloss. in l. nec ex
prætorio ff. de reg. jur. & an magistrati, †
quando & quatenus liceat resistere, vide Ias.
in l. ut cum num. 19. ff. de just. & jur. & ibi
DD. Myns. obser. 18. cent. 5. Id tertii juris
est, quod injuriam verbalem † repellere fas
sit illis verbis tantum, quæ tendunt non ad
vindictam, sed ad excludendum crimen vel
injuriam, Bart. in l. qua omnia §. 1. ff. depro-
cur. Mynsing. obser. 17. cent. 5. Gail. obser. 100.
lib. 2.

Titulus XXXVII.

De Pœnis.

SVMMARIA.

- 1 Poena est delictorum debita correctio.
- 2 Pœna dividuntur in capitales,
- 3 Non capitales.
- 4 Personales.
- 5 Reales.
- 6 Mixtas.
- 7 PERSONALIS pœna non commutatur in pecuniariam.
- 8 Nisi judex super pœna posse dispensare.
- 9 REALIS sive pecuniaria pœna in personam commutatur, quandocumque damnati in opes reperiuntur.
- 10 Ordinarij ecclesiastici etiam inferiores ac delegati pœnas imponunt, excepta degrada-
tione, quæ fit per solum Episcopum clericis,
& certis casibus laici.
- 11 Exigunt pœnas sive emendas pecuniarias.
- 12 Quibusnam emenda pecuniaria applicentur.

- 13 SENTENTIA in criminalibus latet trans-
in rem judicatam.
- 14 PUNITUS à judice ecclesiastico de criminis
mixtis fori, poterit iterum pro eodem deli-
cto à judice laico gravius puniri.
- 15 EPISCOPUS tanquam sedis Apostolica de-
legatus per seipsum cognoscit de sub & ob-
reptione gratia à sede Apostolica impetrata
super absolutione publici criminis aut re-
missione pœna ad quam criminofus fuit
condemnatus.
- 16 BONORUM publicatio quædam est extra-
ordinaria.
- 17 Alia est ordinaria.
- 18 Bona damnatorum regulariter non confi-
scantur præterquam in certis casibus.
- 19 In confiscatione bonorum laici per potesta-
tem secularis quæ bona non veniant.
- 20 Iudices ecclesiastici possunt clericos punire
pœna amissionis bonorum.
- 21 POENÆ quando ipso jure imponuntur à le-
ge canone an requiratur sententia declará-
toria.
- 22 Ad pœnam incurriendam quæ ipso facto im-
ponitur an requiratur monitio.
- 23 PLURES pœna pro eodem delicto imponi
non possunt.
- 24 POENA legalis non tollitur per pœnam ca-
nonicam quia sunt diversæ agendi forme.
- 25 REMISSIO habet locum in delictis quando
sunt atrocias, & quomodo fiat.
- 26 In contractibus regulariter non habet lo-
cum.

EXCESSUS sunt pœnales, id est, digni-
pœna, l. 2. & ibi gloss. in ver. pœnalium C. de
exact. tribus. lib. 10. est enim pœna † delicto-
rum debita correctio, l. in princ. & §. 1. ff. de
pœnis. Pœnas canonicas enumerat gloss. in c.
ad reprimendam in verb. canonibus de off.
ord. Dividuntur in Capitales † & non Ca-
pitales.

pitales. Pœna capitalis altero de tribus modis intelligitur, de morte naturali, de morte civili, ut quia quis efficitur servus, & amissione civitatis, puta per deportationem quæ eximit alicujus caput ex civitate & privat omnibus a cibis civilibus. l. 2. ff. de publ. Iud. l. 2. ff. de pœnis §. publicorum Inst. de publ. Iud. 3 Mynsing. obs. 45. cent. 2. Pœna non † capitalis censetur quando imponitur relegatio, d. l. 2. usu nam cetera ff. de publ. Iud. aut quando infamia irrogatur cum damno pecuniariorum. d. §. publicorum Inst. de publ. Iud. Item dividuntur in personales, † reales, & mixtas. Personales sunt suspensio ab officio, Archid. in c. 2. num. 4. de off. deleg. in 6. gloss. in clem. cipientes in verb. suspensi de pœnis. excommunicatio, depositio, c. cum non ab homine & ibi gloss. fin. de jad. interdictum hominum, c. quæ situm & ibi gloss. in verb. ad se ipsum de cohab. cler. & mul. c. ex litteris & ibi Pan. in 3. not. de off. deleg. intrusio, c. tuæ hoc tit. incarcera-
tio, c. quamvis hoc tit. in 6. c. nominis §. fin. de verb. signif. verberatio; c. fin. 3 §. distinct. c. in Archiepiscopatu de raptor. characteris impres-
sio, c. ad audiencem de crim. falsi servitus, c.
in a quorundam §. fin. de Iudeis, privilegiis cle-
ricalis denudatio, c. in audiencem de sent. ex-
com. Curiæ seculari facta traditio, sive de-
gradatio c. novimus de verb. signif. pœnitentia, sacramentorum & sepultura denegatio,
c. fin. 3 5. dist. c. nullus 5 5. dist. c. super eo de ra-
ptori. c. 3. de usur. interdictio ingressus, sive
suspensio ab ingressu ecclesiæ, Archid. in c. 1.
num. 3. de off. deleg. in 6. c. presenti 5. quæst. 2.
Collect. in c. 1. n. 3. de cler. excom. ministr. cuius
effectus per appellationem sequente non
suspenditur, c. is cui de sent. excom. in 6. obli-
gatio sub periculo cause, c. fin. de crimine fal-
si. c. cum dilecti in fin. de elect. obligatio sub pœ-
na ordinis, amissionis beneficij, quam non
incurrit nisi obligatio facta fuerit appro-

bante ordinario, Felin. in c. per tuas el. 1. nu. 6.
de simon. anathematis, c. quoties 11. quæst. 7. c.
ego Bereng. de consuet. distinct. 2. obstagiis aut
carceris, l. succurritur §. fin. cum l. seq. l. nec non
§. item. si quis. ff. ex quib. caus. major. Gail. obs.
45. lib. 1. privatio communionis aliarum ec-
clesiarum quæ certis casibus imponitur E-
piscopis, c. placuit 18. dist. c. fin. 5 8. distinct.
Reales † in odium personæ inducta hæ dici §
possunt, beneficij privatio, c. quod ad se de cle-
ric. conjug. suspensio à beneficio, sive ejus-
dem subtractio, c. cum ad hoc de cler. non
resid. bonorum omnium confiscatio, c.
ad liberandum de Iudeis c. in Archiepiscopatu de
rapt. c. 2. b. t. multæ sive pecuniarum amen-
da, c. 2. hoc t. c. in archiepiscopatu de rapt. c. 3. &
ibi Pan. num. 9. hoc tit. Mixtae † sunt exilium,
proscriptio, deportatio, relegatio, c. 1. in fin.
de calumniat. c. Episc. 26. quæst. 5. in princ. c. pro-
bi num. 16. quæst. 1. & ibi gloss. fin. terræ ge-
nerale interdictum, c. non est vobis de spons. c.
sane el. 2. de off. deleg. c. 1. de usur in 6. absolutio
vasallorum à fidelitate, c. fin. hoc t. jurispatro-
natus privatio, c. in quibusdam & c. fin. hoc
tit. reliquiarum de ecclesia extractio, c. 2. de
jurepatronat. privatio cinguli militiae & spei
conjugii, c. 2. de pœnit. & remiss. Personali-
s non pœna non commutatur in pecunia-
riam, quia non sunt punienda res pro
delictis, c. licet hoc tit. nisi judex † super pœna §
possit dispensare, quia tunc potest eam
commutare, alias lecus, l. & si severior & ibi
gl. fin. & DD. C. ex quib. caus. infam. irrog. l. quid
ergo §. pœn. & gravior ff. de iis qui not. infam. An-
chir. in c. licet num. 2. hoc tit. Imo Iudex à lege
ipsa habet facultatem & arbitrium quod
pœnam à lege pœscriptam augere vel mi-
nuere vel prorsus in aliâ speciem commu-
tare possit, nulla expressa causa in genere aut
specie, prout pulchre tradit Myns obs. 30. &
§ 4. cent. 2. plures cumulans, & obs. 9.

Ff 2 cent.

9 cent. 3. Realis + sive pecuniaria in persona-
le commutatur, quandocunque damnati
inopes reperiuntur. c. fraternitas tua i 2. q. 2.
c. 1. & ibi gl. in verb. Cruciatu 14. q. 6. l. qui-
cunq; C. de serv. fugit.

Imponunt prædictas poenias ecclesiastici
10 + ordinarii etiam inferiores, c. dilectis de ap-
pell. c. irrefragabili de off. ord. ac delegati, c.
sane el. 2. de off. de leg. excepta degradatione
quaæ fit per solum Episcopum, c. 4. sess. 13. di-
xit supra de cler. excom. ministr. clericis & cer-
tis casibus laicis, c. contra 26. q. 5. Gem. in c.
cum Episc. n. 5. 9. & seq. de off. ord. in 6. c. statui-
mus & ibi gl. in ver. 60. num. 16. q. 1. c. quisquis
17. quest. 4. Pan. in c. licet num. 8. b. t. ac ra-
tione delicti ecclesiastici, Pan. in c. ad abolen-
dam post num. 8. vel delicti commissi in ec-
clesiam, vel clericum privant laicos. etiam
Principes bonis, dignitatibus, honoribus &
officiis, & inhabilitant ad aliqua alia assu-
menda, Gem. in c. felicis §. quod si quis num. 3.
hoc tit. in 6. & ibi Can. Gem. in c. 1. §. sacr. n. 7.
de homicid. in 6. Interdum alicui & eius filiis.
teu posteris usque ad certam generationem
poena imponitur ab homine vel à jure, quaæ
poena eos tantum afficit, qui per masculi-
nam, non fœmininam lineam descendere
dignoscuntur, nisi aliud in canone vel sen-
tentia sit expressum, c. ubicung. b. r. in 6. quia
honor aut dignitas, Leos indulserunt l. exem-
pto l. nullus l. si ille C. de decurionib. li. 10. vel
immunitas à poena & quælibet alia vacatio,
sive immunitas alicui & suis posteris con-
cessa, non comprehendit fœminas, l. vaca-
tio ff. de muner. & honor. l. i. in fin. ff. de jure im-
munit. Præterea exigunt + poenias sive e-
mendas pecuniarias & mulctas ordinarii, l.
2. §. fin. in fin. ff. de jud. c. 2. b. t. Archiepiscopi à
subditis suffraganeorum in casibus in quibus
postulanteos excommunicare, c. venera-
bilibus §. denique de sent. excom. in 6. de legati,

l. 2. C. de sport. c. in Archiepiscopatu de rapt. c. se-
litteris & ibi gloss. mag. in verb. si sub delegatus de
off. & pot. jud. deleg. ac etiam arbiter si hoc sibi
fuit concessum, l. non ex omnibus in prin. vers.
siquidem & ibi gl. & Bart. in 2. lect. ff. de arbit.
differt poena a mulcta, quia poena certa est à
jure indicata, à qua non appellatur, mulcta à
judice per sententiam irrogatur, & ab ea ap-
pellatur, l. si qua poena ff. de verb. signif. Myns.
obs. 43. cent. 3. Applicantur + emendæ pecu-
niariæ parti, quando lex imponens huius-
modi poenam, introducit actionem, c. 1. &
seq. c. fin. de jure jur. & damn. dat. c. procuratio-
nis in fin. de censib. c. audivimus de simon. l. si cui
ff. de verb. signif. l. si qua ff. de verb. signif. l. 2. cir-
caprinc. in l. 3. ff. de sepulchr. viol. nisi in lege
aliter exprimatur, l. agraria ff. de term. mot. l.
fin. ff. de jur. fin. 6. quicunque in fine C. de serv.
fugit. quando introducit accusationem ap-
plicantur, fisco applicatur, l. jubemus 2. §. iis
quoque judicibus & ibi gl. C. de sacrof. eccl. d. l.
mulctarum C. de mod. mulct. l. Papin. §. memi-
nisse ff. de inoff. testam. c. si ver. & ibi gl. 23. q. 5.
l. cum mortem ff. de jur. fin. Bart. in l. agraria ff.
de term. mot. Anchur. in c. licet b. r. num. 2. in his
poenis fiscus habet causam lucrativam, l. u-
nica C. poen. fisc. credit. pref. lib. 10. Bal. in l. 3.
sub num. 2. C. de pref. Imp. offerend. Episcopus
poenias pecuniarias potest imponere, & sibi
retinere, latè Felin. in c. irrefragabilin. 5. vers.
prima concil. & num. 8. & 9. de off. ordin. c. in
antiquis & ibi gloss. 12. q. 2. nisi poena impona-
tur damnificanti alium quo casu applicatur
damnificato, Felin. in d. c. irrefragabilin. 10.
Pan. in c. licet hoc tit. in fin. & ibi Can. quas non
potest remittere nisi ex arbitrio suo pende-
ant, Ioan. And. in c. nis in num. 4. de offic. leg. Gail.
obser. 114. lib. 1. Limita quia emendas ab
Episcopo exactas pro homicidio aut injuri-
is clericis sua diœcesis illatis Canon non
applicat hæredibus de consanguinitate cle-
nici.

ni occisi ut sentit Pan. in c. 2. hoc tit. nu. 3. quia absurdum contingere ut haeres premium quasi occisi consequeretur eius, cuius haeres extiterit, l. huic scripture in fine l. nam scit §. si Dominus servum ff. ad leg. Aquil. nec permittit Episcopum sibi retinere, sed debet eas dividere ita ut medietatem utilitatibus ecclesiae tribuat cui injuriatus prafuit, alteram in eius eleemosynam juste dispergat, c. 2. hoc tit. Covar. var. resolut. lib. 2. cap. 9. numer. 10. & ideo non videtur quod tunc illas possit remittere, Ioan. Andr. in d. c. nisi de off. leg. ex decretis Concil. Tridentini mulctæ pecuniaræ locis piis ibi existentibus eo ipso quod exactæ fuerint assignantur, c. quamvis excommunicationis §. in causis ff. 25.

13 Sententia † in criminalibus lata transit in rem judicatam, sive feratur absolución pro reo quia crimen non commisit, Cyn. in l. uirica in 3. quest. C. quando civilis alio praivid. Socin. in l. qui agnitis post numer. 6. ff. de except. quæ transit in rem judicatam etiam quoad tertiam, unde si non fuit appellatum, non potest accusatio instituiciet à tertio, l. licet §. fin ff. de naut. corp. tab. Bart. in l. si cui §. 1. ff. de accus. c. de his & ibi gloss. ponit duas fallacias de accus. & Felin. 12. limit. secus si lata fuit, quia crimen non fuit probatum, tunc accusatio repeti potest, Iul. clar. pract. crimin. lib. 5. §. fin. quest. 57. num. 2. & 3. & accusatus de crimen communis fori coram Iudice ecclesiastico, & ab eo causa cognita absoluens, quia crimen non committit, potest non obstante dicta absolutione, iterum coram iudice laico de ipso crimen accusari & puniri, quia iurisdictio ecclesiastica & secularis sunt omnino distinctæ & protinus separatae: Covar. var. resolut. lib. 2. cap. 10. num. 6. Iul. clar. lib. 5. pract. crimin. §. fin. quest. 57. num. 11. sive condemnatoria feratur contra reum,

quæ jure communi retractari non potest per lapsum decem dierum, licet appareant innocentiae probationes, sed ex gratia speciali fit restitutio à Principe, l. divis. ff. hoc tit. l. 1. §. fin. in fin. ff. de quest. l. p. 2. Panam C. hoc tit. Pan. in c. consanguinei numer. 12. dere jud. ac punitus † à judice ecclesiastico de crimine mixti fori poterit iterum pro eodem delicto à Iudice laico gravius puniri, Felin. in c. de his num. 13. de accusat. Iul. clar. lib. 5. pract. crimin. §. fin. quest. 57. num. 14. licet aliter sentiat Capra concil. 69. Felin. remis. sive in c. cum sit num. 21. de for. compet. Quoniam vero per factas causas quæ tamen satis probabiles videntur, interdum accidit, ut nonnulli gratias à summo Pontifice ac fede Apostolica extorqueant, per quas poenæ illis Episcoporum justa severitate inflitæ, aut remittuntur omnino, aut minuuntur; statuit Concilium Tridentinum, quod Episcopus † apud ecclesiam suam residens, de surreptione & obreptione gratiæ, qua super absolutione alicuius publici criminis, vel delicti, de quo ipse inquiret expectat, aut remissione poenæ ad quam criminosus per eum condemnatus fuerat, falsis precibus imperatur, per seipsum tanquam sedis Apostolicæ delegatus, etiam summatic cognolcat, ipsamque gratiam, postquam per falsi narrationem, aut veritatem innotescit, obtentam esse legitimè constiterit, non admittat: c. 5. sess. 13. jure veteri locum habet c. ex parte de off. ord. His addit idem Concilium, quod ei cui ascensus ad sacros ordines à suo Prælato ex quacunque causa, etiam ob occultum crimen quomodolibet, etiam extra judicialiter fuerit interdictus, aut qui à suis ordinibus seu gradibus, vel dignitatibus ecclesiasticis fuerit suspensus, nulla contra ipsius Prælati voluntatem concessa licentia de se promoveri faciendo, aut

Ff 3

ad

ad priores ordines gradus & dignitates, sive honores restitutio suffragetur, c. i. sess. 14. c. ad aures de temp. ordinat.

16 Bonorum publicatio † quædam est extraordinaria, quæ in casu non expresso in jure, ex Iudicis potestate & officio imponitur, quæ conceditur illistribus in summa potestate positis, l. unica C. ne sine juss. prins.

17 cert. judic. lic. confise. Alta est ordinatio, † quæ imponitur in casu à lege permisso per judicem habentem merum imperium, quia confiscatio, jurisdictioni & territorio adhæret, l. fin. §. sed ut quis ita C. ubi & apud quem cognit. in integr. resit. agit. tit. i. Diaz. in pract. crimin. can. c. 135. in princ. ac bona damnationum regulariter † non confiscentur, sed transeunt ad hæredes damnati, Authen. bona C. de bon. damn. præterquam in crimen læsa majestatis divinæ, c. cum secundum §. bona de hæret. in 6. ac humanæ, d. authen. bona in fin. l. quæquis C. ad leg. Iul. maiest. c. quaro ergo & c seq. 6. q. 1. & alis casibus recensitis in c. cum secundum in princ. de hæret. in 6. In

19 confisratione † bonorum laici per potestatem secularem, non veniunt feuda, officia, vel beneficia spiritualia, vel temporalia, quæ is eius bona confiscentur tenet ab ecclesiis, neque etiam jus patronatus, quæ non transeunt in fiscum, sed remanent apud ipsas ecclesiias, elem. pastoralis §. dici ne ergo vers. rursus de re jud. Bart. in l. si finita §. si de rectigalibus num. 3. 6. & 9. ff. de damn. in feft. Franc. Marc. c. felicis §. nullus nu. 2. hoc tit. in 6.

20 Iudicess quoq; † ecclesiastici possunt clericos punire pena amissionis bonorum pro delicto, pro quo laicus eadem pena est puniendus, quæ devoluntur ad fiscum ecclesiæ, sive Episcopi, gl. in c. quia diversitatem in verb. prater eius de concess. prab. & ibi Butr. in fin. Pan. n. 14. & Can. communiter. & quænam bona veniant aut non veniant in hac gene-

rali confisratione bonorum clericorum, vide pract. crimin. Cœn. Diaz. c. 135. à n. 2. usque ad fin. & ibi addit.

† Quandoque imponuntur ipso jure † à 21 lege seu Canone certæ pœnae, quarum quædam trahunt immediate executionem ad factū, nec sui natura expectant aliam extrinsecam executionem post se, sicut est quod quis sit infamis, l. palam §. quæ in adulterio off. derit. nupt. & intestabilis perdat dominium, sit diffidatus, & in istis non est necessaria aliqua sententia declaratoria, c. in quibusdam in verb. prorsus amittat & ibi gloss. & Can. hoc tit. l. avulsiōne §. 1. & ibi gloss. in verb. amittant & DD. ff de cap. dim. c. 1. de homicid. in 6. & ibi Can. quædam expectat natura sui executionem post se, ut pœna confisrationis bonorum, videlicet, ut de facto transferantur bona, privationis beneficii, vel officii, repulsionis ob infamiam à testimonio, ut diffidatus possit offendit, & tunc requiritur sententia declaratoria super ipso facto, pena autem sequitur à jure, c. cum secundum §. confisrationis de hæret. in 6. Gemin. in c. Felicis num. 8. circa finem & ibi Franc. in §. nullus sub num. 3. hoc tit. in 6. c. si qui de prescript. in 6. Bart. in l. is qui delatorem num. 3. in fine ff. de jur. fisc. Felic. in c. C. Rodulphus numer. 35. & seq. ubi limitat. 4. mod. de rescript. Pan. in c. dem. praesenti numer. 7 & 8. & numer. 9. ponit unam limit. de censib. Tiraq. in l. si unquam numer. 105. C. de revoc. donat. Mynsing. observ. 43. cent. 2. quæ ferti potest quandounque etiam post mortem, c. eum in diœcesi & ibi Pan. sub num. 6. & Zab. in 1. oppos. & Can. de usur. c. accusatus §. in eo de heret. in 6. ac lata declaratoria fructus medii temporis applicantur fisco, recompensaturque alienatio medio tempore facta, Gemin. in d. c. Felicis numer. 8. & ibi Franc. in §. nullus post numer. 3. verba latæ vel ferendæ sententiaz

tentia cumulat Felin. in cap. Rodulphus nnn. 24. & seq. de rescript. utrum ad pœnam incurretandam, quæ ipso facto imponitur, requiratur monitio, distinguendum est. Aut jus apponit pœnam ipsi facto affirmative, & non requiritur monitio, affirmative autem imponitur quando infligitur committenti, sive facienti aliquid, quod non est faciendum, ut si quis furtum fecerit, sit excommunicatus, aut apponit negative cum præfixione termini, & non requiritur monitio, aut sine præfixione termini, & requiritur monitio, vel saltem mora in non faciendo. Dicitur autem imponi negative quando imponitur omittentem, sive non facientem, quod facere tenetur ut quicunque non recederit sit excommunicatus, c. excommunicationi in fine & ibi gl. fin. Pan. num. 2. & Can. de rapt. c. extirpanda §. qui vero & ibi gloss. in verb. privatum de præben. Innoc. Hofst. & Can. Gemin. in c. licet §. is etiam num. 2. & ibi Franc. in 2. not. & Can. de elect. in 6.

²³ Plures pœnae † pro eodem delicto imponni non possunt, l. senatus ff. de accus. c. ai si cler. §. fin. & ibi gloss. in verb. duplice cumulat concord. & Can. de jud. quam regulam Franc. limitat octo modis in c. Felicis §. per hoc num. 4. hoc tit. in 6. Pœna legalis † non tollitur per canoniam, c. Felicis §. per hoc. hoc tit. in 6. & ibi late Anch. num. 8. in 15. not. l. qui sepulchr. in fine C. de sepulchr. viol. c. statuimus & ibi Pan. n. 4. de maled. quia sunt diversæ agendi formæ, ideo per electionem unius alia non tollitur, l. nunquam plura ff. deprivat. delict.

²⁴ Remissio, vel ut leges loquauntur transmissio, † ut in rubric. C. de exhib. & transmitt. reis in delictis quando lunt atrocias, & de iis agitur criminaliter, & à Iudice loci in quo delictum fuit commissum petita

fuit, l. solent & l. non dubium ff. de cust. & exhibet reor. facienda est ex necessitate non urbanitate, §. si quis vero comprehensorum Authen. ut nullijud. lic. hab. loci servat l. sicui § pen. & ibi gloss. alleg. concord. ff. de accus. clem. pastoralis §. quod si punitio & ibi gloss. mag. in verb. de more de re jud. & Can. Bart. in l. numer. 1. C. ubi de crimin. agi oport. latè Panorm. in cap. fin. numer. 15. & seqq. de for. compet. Ant. de Matthæus in tract. de prorog. jurisd. num. 73. Matian. Socin. in cap. postulatio numer. 14. de for. compet. Iul. Clar. lib. 5. pract. crimin. §. fin. quest. 38. numer. 19. & seqq. late Covar. pract. quest. cap. 11. à numer. 3. usque ad finem. prius expedito processu super crimine in suo territorio admisso, quam reum etiam pro maiori crimine ad judicem alterum remittat, l. si cui §. fin. & ibi Bart. & DD. ff. de accus. quia in delictis & cognitio & condemnatio & executio debet fieri in loco commissi delicti, Auth. si vero criminis C. de adult. l. si cui §. pen. & fin. ff. de accusat. l. capitalium §. famosos ff. de pœnæ. In contractibus † regulariter non habet locum remissio, cap. Romana §. contrahentes de for. compet. in 6. Panorm. in cap. fin. numer. 37. ubi ponit tres fallent. de for. compet. l. si convenerit numer. 39. & 40. & seqq. ff. de jurisd. omn. jud. Rom. sing. 283. & ibi add. quorum uterque ponit 4. fallent. Prepos. in cap. præterea si inter sub numer. 5. circa fin. de prohib. feud. alien per Frederic. ubi ponit unam sing. fall. Iaff. Lanfr. decis. 3. cent. 1. & in eis lententia potest fieri in uno loco, & in alio executioni demandat. l. à divo Pio §. sententiam & ibi Bart. l. & DD. ff. re judic. sit autem remissio ita de mun. si coram judge à quo petitur remissio de malicio vel delicto fuerit probatum, l. fin. & ibi Bald. in add. ff. de not. act. gloss. in d. clem. pastoralis §. quod si punitio in fine de re jud.

Curia

Curia Romana nunquam in aliquo casu remittit alibi delinquentes Romæ irrecentes ad aliam Civitatem vel Provinciam. Oldrad. cons. 12. 4. in fine Clar. lib. 5. pract. crimin. §. fin. quæst. 38. nu. 25. Prosper Farin. praxis & theo-rica crimin. par. 1. tomo 1. quæst. 7. num. 12. ubi in fine dicti numeri dicit delinquentes extra-territorium qui Roma non sortiuntur forum ibidem inventos non pœna ordinaria, sed extraordi-naria & puniri arbitrio iudicij.

Titulus XXXVIII.

De pœnitentiis & remissionibus.

SVMMARIA.

- 1 POENITENTIAE definitio.
- 2 POENITENTIAE ministri sunt Episcopi & Sacerdotes.
- 3 Sacerdos nullus etiam regularis potest confessiones secularium etiam sacerdotum audire, nisi aut parochiale beneficium aut ab Episcopo approbationem obtineat.
- 4 Pœnitentiarius in omnibus cathedralibus Ecclesiis cum unione unius prebenda ab Episcopo est instituendus.
- 5 Pœnitentia triplex est, solemnis & publica qua imponitur laico maiori viginti quinq. annis a solo Episcopo in principio quadragesimæ propter delictum enorme notoriū, scandalosum de quo per Episcopum absolutione imponi debet.
- 6 Non potest reiterari aut imponi clerico.
- 7 Alia est publica, sed non solemnis quo sit in facie Ecclesia, ut quia injungitur peregrinatio cum baculo & per ab benedictionem.
- 8 Alia est sacramentalis sive privata qua est sacramentum remissionis peccatorum commissorum post baptismum.
- 9 PUBLICA & privata possunt reiterari.
- 10 POENITENTIA partes sunt tres.
- 11 Contritio.
- 12 Confessio.
- 13 Satisfactione.
- 14 Restitutio rei aliena non potest à Sacerdote imponi pro satisfactione pœnitenti qui ad eam obligatur.
- 15 Pœnitere quia debet de omnibus peccatis mortalibus actualiter commissis, de venialibus licet expediens sit, non tamen est necessaria pœnitentia.
- 16 FIDELIS omnis utriusque sexus postquam ad annos discretionis pervenerit omnia sua solus peccata saltē semel in anno fideliter confiteatur proprio sacerdoti, in cuius parochia domicilium habet vel de eius licentia petita & obtenta alteri executio nem ordinis habenti.
- 17 Et suscipiat reverenter ad minus in paschate Eucharistia sacramentum sub una specie.
- 18 Alioquin & vivens ab ingressu Ecclesia arctetur, & moriens Christiana caret sepultura.
- 19 RUSTICI, bubuli famuli religiosorum & pauperes in hospitali sito intra parochiam tenentur confiteri parocho.
- 20 INSTRVCTVS in beneficio curato, aut possidens plures parochiales Ecclesiis absq. dispensatione non potest absolvere in foro pœnitentiali.
- 21 CONVENTDINE nullapotest introduci quod aliquis præter sui superioris licentiam confessorem sibi eligere valeat, qui eum posse absolvere vel ligare.
- 22 Exceptus Episcopū hū superioribus, & mino-ribus prælatis exemptio & certis casibus hic notatus.
- 23 CONFESSONIS conditiones necessariae ad eius validitatem, & ad eius perfectionem.

24 POS-

- 24 POENITENTIA & sacramenti forma consistit in illis ministri verbis ego te absolvō.
- 25 PAROCHUS potest absolvere suum parochianum confiteri volentem etiam extra territorium sua parochia à magnis criminibus, homicidio adulterio & ab omni excommunicatione majore & minore, lata à jure nisi in casibus in quibus conditor canonu sibi vel alteri reservavit absolutiō nem.
- 26 Item ab omni excommunicatione lata à statuto cuiuslibet Episcopi seu Pralati Ecclesiastici.
- 27 Non potest absolvere à casibus reservatis Episcopo aut Summo Pontifici.
- 28 Non ab excommunicatione lata ab homine.
- 29 In articulo mortuū nulla est reservatio.
- 30 Absolutus propter mortuū periculum aut aliud impedimentum ab eo à quo alias non poterat absolvī, cessante periculo & impedimento tenetur se illis à quo hū cessantibus absolvī debebat presentare & juxta mandatum illius satisfacere alioquin in eandem sententiam reincident.
- 31 ARCHIEPISCOPI absolvere potest in confessionib⁹ subditos suorum suffraganeorum tempore visitationis.
- 32 EPISCOPO reservatur casus hic enumerati.
- 33 ABBATES nullius diaœcis, vel exempti habentes jurisdictionem quasi Episcopalem absolvunt subditos suos à casibus per canones Episcopis reservatis.
- 34 Abbas exemptus qui non habet jurisdictionem quasi Episcopalem monachum exemplum in casibus per canones reservatu non potest absolvere, sed nec Episcopus.
- 35 MONIALES in casibus per canones reservatis absolvunt Episcopi.
- 36 Abbas non exemptus in Ecclesia sibi pleno jure subjecta absolvit subditos in casibus in quibus potest Episcopus.
- Summa in Decretal.
- 37 SED i. Apostolica reservatur casus hic notati.
- 38 SUMMO Pontifici reservantur casus hic notati.
- 39 PECCATI duplex est malum, culpa qua remittitur ex contritione peccatorum cum sacramenti voto.
- 40 Pœna peccati qua dimittitur per satisfactiōnem & pœnitentiam exteriores.
- 41 Pœnitentia hodie omnes sunt arbitrarie.
- 42 Pœnitentiam impositam à Papa Episcopus, impositam ab Episcopo sacerdos potest mutare praterquam si à superiore fuerit imposta in commutatione sive dispensatione voti.
- 43 Remissio est indulgentia in toto vel parte pœnae temporalis debita pro peccatis actualibus pœnitentium remissis in absolutione sacramentali facta à pralato Ecclesie sibi subditis.
- 44 Conceditur ex thesauro Ecclesia meritis Christi, B. Mariae virginis & omnium sanctorum.
- 45 Duplex est una spirituali⁹, qua datur à presbytero, & ista est de foro pœnitentiali.
- 46 Alia generalis qua est de lege jurisdictionis tantumque valet quantum verba sonant, sex concurrentibus & primo requiritur authoritas in concedente qua principaliter resider in Summo Pontifice.
- 47 Legatus quam concedat indulgentiam.
- 48 Archiepiscopus & Episcopus quam concedant indulgentiam.
- 49 Prælati inferiori sacerulares & regulares, an concedant indulgentias.
- 50 Curati & omnes sacerdotes habentes licentiam audiendi confessiones in foro pœnitentiali concedunt indulgentias.
- 51 Secundo Idoneitas in recipiente.
- 52 Tertio pietas in fine.
- 53 Quarto utilitas in opere.
- 54 Quinto congruitas in tempore.

Gg

55 Sexto

35 Sexto, ut recipiens sit subditus concedentis.

36 Remissionem dans ea uti potest, quia tanquam minister eam preparat, & tanquam subditus percipit.

POENÆ de quibus dictum est imponuntur in foro judiciali. Pœnitentia in foro pœnitentiali, quæ relevantur quandoque per remissions, id est, indulgentias, ideo ponit de pœnit. & remiss. Pœnitentia † est tristitia quædam voluntatis de peccato commissio, quia deforme & displicibile Deo cum proposito confitendi, satisfaciendi & imposterum abstinenti, à S. patribus laboriosus baptismus nuncupatus, c. 1. & 2. sess. 14. c. pœnitentia el. 2. & cc. seqq. depen. distinct.

23. cuius ministri † sunt Episcopi & sacerdotes, c. 6. sess. 14. Sancta Synodus Tridentina ex justis causis decrevit, nullum etiam regularem † possè confessiones sacerdotum, etiā sacerdotum audire, nec ad id idoneum reputari, nisi aut parochiale beneficium, aut ab Episcopis per examen, si illis videbitur esse necessarium, aut alias idoneus judicetur, & approbationem quæ gratis detur, obtineat, c. 15. sess. 23. concordat clem. dudum §. statuimus etiam & § seq. de sepult. quanquam enim quilibet presbyter in ordinatione sua recipiat potestatem ligandi & absolvendi, illam tamen potestatem recipit in habitu, non autem in actu, ex quo non habet subditos. Panorm. inc. dictum el. 2. in 6. not. de elect. c. adiçimus vers. monachi 16. quest. 2. Præterea statuit quod in omnibus Cathedralibus Ecclesiæ pœnitentiarius † aliquis cum unione præbenda ab Episcopo instituatur, qui magister sit, vel Doctor, aut Licentiatus in Theologia vel jure Canonico, & annorum quadraginta, seu alias quia prior pro loco qualitate reperiatur, qui non absolvit à reseratis nisi aliunde ea sibi fa-

cultas detur, Navar. conf. 20. de pœnit. & remiss. Garc. de benef. par. 5. c. 4. §. 1. num. 112. & plurib. seqq. & dum confessiones in Ecclesia audiet, præsens in choro censeatur. c. 8. § in omnib. sess. 24. Garc. de benef. par. 7. c. 4. nu. 32. & seq.

Triplex † est, solemnis, & publica, quæ imponitur laico, c. in capite 50. distinct. in fine. non juveni, sed majori viginti quinque annis, c. pœnitentes 50. distinct. à solo Episcopo in principio quadragesimæ, in capite 50. distinct. propter delictum enorme, notorium, scandalizans totam urbem, c. fin. 26. quest. 6. de quo per Episcopum absolutio & pœnitentia indici debet, ut homicidio, sacrilegio, incestu, notoriis, c. pen. dist. 50. c. de pœnitentibus de consecrat. dist. 3. c. fin. 26. qu. 6. quia notoria debent peccatores Episcopo publicè confiteri, c. in actione in fine c. judicet c. quem pœnit in fine de pœnit. distinct. 1. c. Apostolus sess. 2. non inferiori nisi iusta subit causa necessitatis, c. accendentibus de excess. prelat. c. fin. 26. qu. 6. Non potest reiterari † etiam si postea peccaverit, quia est figura expulsio nisi hominis ex paradiso, quæ tantum semel facta fuit, tum quia solemnizatio est quædam quasi professio perpetuò pœnitentiam conservandi, quæ reiterationi oblitus, c. reperiuntur de pœnit. dist. 3. Boich in c. quæsum. n. 7. hoc tit. Ex decretis Concilii Tridentini potest Episcopus publicè hoc pœnitentia genus in aliud secretum convertere, c. 8. sess. 24. non potest imponi clericu, c. illud & c. seq. 50. dist. c. præsbyter 82. distinct. nisi deposito, c. si quis Episcopus 81. dist. imo solemniter pœnitens ad clerum non admittitur, c. in cap. in fine 58. distinct. c. ut constitueretur 50. dist. & promotus nō deber ministrare in ordine suscepito, c. confrandum, c. illud c. alienum & cc. seqq. 50. distinct. non ratione pœnitentia, sed ratione peccati per pœnitentiam publica-

blicati, c. placuit 50. distinct. & quia dudum fuit vas vitiorum, c. illud in fine 50. distinct.

7 Alia est publica, † sed non solemnis quæ sit in facie Ecclesiæ, ut quia injungitur peregrinatio cum baculo & pera benedictis, & à sacerdote, c. quæ situm hoc sit. c. 2. in fine de off. Archipresb. c. si quis presbyter 50. distinct. c. non oportet & ibi Archid. num. 2. de consecrat. distinct. 5. imponitur clero, c. presbyter 28. distinct. & ibi gloss. fin. & Can. c. pen. 30. quæst. 1. & laico quando delictum est publicum, sed non scandalum, c. 1. hoc tit. & ibi Pan. c. quæ situm & ibi gl. in verb. in publicum hoc tit. Pan. in fin. & Can.

8 Alia est sacramentalis † sive privata, quæ est sacramentum remissionis peccatorū commissorum per baptismum, c. secunda & c. seq. c. tres sunt actiones de pœnit. dist. 1. nam quando delictum est grave, sed non generat scandalum, aut est occultum, tunc non opponitur pœnitentia, neque publica, neque solemnis, Pan. in c. 1. in fine & in c. quæ situm num.

1. hoc tit. Etenim cum qua qualitate peccatum est productum in esse, cum eadem per pœnitentiam est abs. lyendum, & peccata manifesta, manifestè debent corrigi, occulta verò occulte c. 1. hoc tit. c. pen & fin. de pœnit. & remiss. dist. 1. c. sacerdozes 50. dist. & ibi gloss. fin. & Can. c. fin. 30. quæst. 1. publica

9 † & privata possunt reiterari, c. septies in die c. adhuc instant. de pœnit. dist. 3. Pœnitentia

10 partes † sunt tres, contritio, confessio, satisfactio, c. 3. & seqq. sess. 14. Contritio † quæ primum locum inter pœnitentia aetius habet, est animi dolor, ac detestatio de peccato commisso, quia dispicibile Deo cum proposito non peccandi de cetero, continet enim non solum cessationem à peccato & vita novæ propositum & inchoationem, sed etiam veteris odium, c. 4. sess. 14. in princ. c. in actione c. quis aliquando

§. illud autem de pœnit. distinct. 1. attrito est contritio imperfecta, quæ vel ex turpitudinis peccati consideratione, vel ex gehennæ & pœnarum metu communiter concipiatur, & hominem ad Dei gratiam in sacramento pœnitentiae imperrandam disponit, c. 4. §. illam vero sess. 14. Eorum quoque confessio, † qui afferent à peccatis non posse abstinere, licet non sit vera hujusmodi pœnitentia admittitur, & crebris & salubrib. monitis ei pœnitentia indicitur, c. quod quidam b. tit. c. qui vult & c. seq. de pœnit. dist. 2. Confessio primum sit Deo in recognitione singulorum peccatorum, deinde sacerdoti orenatus, qui pro delictis pœnitentiam & precator & judex accedit, profertq; sententiam absolvitoriam cum impositione satisfactionis, c. voluissent §. 1. & c. suffici de pœnit. dist. 1. c. 3. & c. 6. sess. 14. c. quis aliquando §. econtra el. 2. & §§. seqq. de pœnit. dist. 2. c. quem pœnit. & §. tanta itaque in fine de pœnit. dist. 1. Contritio & confessio operantur peccatorum remissionem quoad culpam juxta symbolum, remissionem peccatorum, pœnam æternam debitam pro peccato mortali commutant in temporalem, restaurant virtutes & dona per mortale peccatum desperita, resuscitant bona opera facta in gratia per mortale peccatum mortificata, conferunt gratiam, c. porro & cc. seqq. c. convertimini & 3. cc. seqq. c. non potest 1. & c. agite & cc. seqq. c. in actione & c. mensuram & melius in c. quem pœnit in princ. de pœnit. dist. 1. ipsa reconciliatio Deo contritioni etiam in charitate perfecta sine sacramento voto quod in ea includitur, non est ascribenda, c. 4. §. docet sess. 14. nam si contritus deinde tempore suo non execquatur propositum, quod de confessione satisfactione conceperat, non redeunt quidem dimissa peccata, tamen mortaliter peccat omit-

Gg 2 tendo,

- rendo, *Sylvest.* post *Hofst.* in verb. contritio sub
num. 6. vers. quantum vero ad effectum, & eru-
bescientia in præsentia sacerdotis pars est
pœnitentia: c. quem pœnitet de pœnit. dist. 1.
 13 satisfactio † fit per injunctæ pœnitentiaæ
expletionem, jejunia, eleemosynas, oratio-
nes, peregrinationes, & alia pia spiritualis
vitæ exercitia, non quidem pro pœna æter-
na, sed pro pœna temporali ut dictum est,
c. medicina &c. seq. de pœnit. distinct. 1. c. 14.
Jeff. 6. c. 8. & seqq. *Jeff.* 14. vel per contractum
matrimonii cum peccatrice parata se cor-
rigere, & publica, c. inter opera deffpons. &
mat. per redemptionem, per indulgentias,
 14 ut infra dicetur. Restitutio † rei alienæ
non potest à sacerdote imponi pro satisfac-
tione pœnitenti, quia ad eam obligatur ex
lege divina, c. peccatum de reg. jur. in 6. & ibi
gloss. & DD. nam si res, fama, interesse ob de-
lictum commissum possunt restituui, & non
restituuntur, pœnitentia non agitur, sed sim-
ulatur, c. si res. 14. quæst. 6. Pan. in c. quia ple-
rique num. 7. & seqq. de immun. Eccles. debet
 15 quis pœnitere † de omnibus peccatis mor-
talibus actualiter commissis, de venialibus,
licet expediens sit, non tamen est necessaria
pœnitentia, c. unum orarium §. criminis §. in-
tellectus & ibi est textus, quod ebrietas fit mor-
tale peccatum si est aſſidua & §. quæ autem sint
minuta 25. distinct. nisi ratione dubii, ut
rum mortale vel veniale sit, aut ratione pe-
riculi quando habet aliquam affectionem
veniale, quam nisi reprimat, dubitat ne
trahat eum ad mortale, c. tres autem sunt a-
ctiones de pœnit. dist. 1. & c. de quotidianis de
pœnit. dist. 3. Pan. in c. significasti et. 2. num. 4. de
homicid.
 16 Omnis utriusque sexus fidelis † post-
quam ad annos discretionis pervenerit, o-
mnia sua solus peccata saltem semel in anno
fideliter confiteatur proprio sacerdoti, in
- cujus parochia domicilium habet, & ubi au-
dit divina per annum, c. quod autem & ibi
gloss. fin. & Can. hoc tit. c. sacerdos §. quod au-
tem & c. seq. & ibi gloss. 2. de pœnit. dist. 6. Pan.
in c. omnis num. 12. hoc tit. Zab. in t. qu. An-
char. num. 8. Navar. in manual. confess. & pœ-
nit. c. 27. tit. Mischel. 1. de præsent. confess. relig.
& ubi decimas personales dare debet, c. 2.
& c. ad Apostolica de decimis. vel de ejus licen-
tia petita, & obtenta alteri executionem
ordinis habenti, & per episcopum appro-
bato, c. quamvis *Jeff.* 23. clem. dudum §. statu-
mus & seq. de sepult. & ibi Can. aut privilegia-
to à Summo Pontifice, clem. dudum §. si vero
ydem de sepult. sine proprii sacerdotis etiam
Episcopi licentia, cum Pontifex Romanus
sit generalis Christianorum omnium sacer-
dos proprius, licet ordinarie id concedere
non sit solitum, Schalen. in engr. de censib. ti-
tul. de privil. c. 2. §. in primis vero circa quod ta-
men sciendum est. vel ab Episcopo, Felin. Epi-
scopus Scalen. in engririd. de cens. irregul. &
privil. tit. deprivil. c. 2. & seqq. ubi pulchre han-
materiam explicat, in sua diœcesi non requi-
sito lociparocho, cum Episcopus non solum
parceianorum omnium, sed etiam ipsorum
parochorum totius diœcesis sit univer-
salis proprius sacerdos, Schalen. in d. §. in pri-
mis vers. circa quod tamen sciendum est. & su-
scipiat jure decretorum in Pascha, Pente-
coste, & Natali Domini, c. et si non c. seculares
de consecrat. dist. 2. jure decretalium reve-
renter ad minus in Paschate, † Eucharis-
tia sacramentum, c. omnis hoc tit. sub una
specie, c. 1. & c. 2. *Jeff.* 21. nisi forte de proprii
sacerdotis consilio & ostensa ejus licentia
vel tolerantia, Cæsar. decis. 6. num. 3. de
restib. c. omnis in princ. ibi nisi forte de proprii
sacerdotis consilio ob aliquam rationabilem au-
sam hoc tit. ad tempus abstinentum du-
xerit hujusmodi perceptione, alioquin,
& vi-

18 & vivens † ab ingressu Ecclesiæ arceatur, &
moriens Christiana careat sepultura, d.c. o.
mnis hoc tit. quotidiana Eucharistia sum-
ptio nec laudatur nec vituperatur, sed unius
cuiusque conscientiæ relinquitur, c. cotidie.
19 de consecrat. dist. 2. rustici † quoque, bubuli
& famuli religiosorum, licet habitent in
monasteriis & grangiis religiosorum, Pan.
in c. fin. num. 5. de censib. exact. & procurat. ac
pauperes in hospitali sito intra parochiam
habitantes, nisi aliter se haberet consuetu-
do antiqua, tenetur confiteri parocho,
clem. quia contingit §. fin. & ibi gloss. pen. de re-
lig. domib. Ratio est quia ad administrandum
penitentiæ sacramentum præter potestas
ordinis, simul necessaria est potestas
jurisdictionis, quæ competit ex lege scripta,
delegatione canonis aut hominis, vel ex
privilegio generali, aut speciali, Hofst. in d. c.
omnis num. 16. & 17. & ibid. Can. Covar. var.
resol. lib. 1. c. 10. num. II. Candav. de confess. n. 5.
aut ex licentia data à proprio parocho, Col-
lect. in d. c. omnis num. 26. gloss. in d. c. omnis in
verb. alieno sacerdoti. Zab. ibid. vers. quaro quia
permittitur confiteri. Boich. num. 21. & seq. c.
placuit de pœnit. dist. 6. & ibi Navar. num. 40.
& seqq. & nullius momenti est absolutio
quam sacerdos in eum profert, in quem or-
dinariam aut subdelegatam non habet ju-
risdictionem, c. 6. §. quamvis & c. 7. in princ.
confess. 14. c. si Episcopus hoc tit. in 6. c. quod autem
hoc tit. & ibi Pan. num. 3. tum etiam quia non
potest quis confiteri alieno sacerdoti, et
iamsi in eius parochia peccaverit, quod ju-
risdictio in pœnitentialibus non potest
prorogari licet in judicialibus. c. placuit 1.
& ibi gl. in verb. spoliat. 16. quast. 1. & ibi Can.
arg. quod autem & ibi Pan. numer. 5. & 6. hoc
tit. & Can. Pan. in c. 1. num. 4. de raptor. & ibi
Can. Iul. Clar. lib. §. §. fin. pract. crim. quast. 38.
num. §. Anchæ. in c. ea quæ in fine numer. 1. de

reg. jur. in 6. Intrusus in beneficio † curato, 20
aut possidens plures parochiales Ecclesiæ
absque dispensatione, cum earum cura, qua
jam privatus fuerat ipso jure ad eum nulla
tenus pertineret, non potest absolvere et
iam in foro pœnitentiali, & ideò debebunt
parochiani iterum confiteri, cum sciant eam
absolvere non posuisse, c. dudum el. 2. in
princ. vers. in sue de elect. & ibi Pan. in 6. not.
Collect. num. 2. & Can. Episcopus solus con-
currat cum quolibet prælato in sacramen-
torum administratione omnibus de dice-
si, c. nos inter & ibi Pan. in 1. not. depurg. Can.
c. 2. ibi gloss. 1. hoc tit. in 6. Privilegiati sive
delegati à Summo Pontifice ad absolvendu-
m vel excommunicandum aliquos, vel
injungendum pœnitentias, vel dispensan-
dum cum irregularibus, aut prædicandum
crucem, hæc calii delegare non possunt, sal-
vægatorum Sedis Apostolicæ auctoritate,
quia non sibi jurisdictione, sed certum potius
ministerium commissum est, d.c. fin. §. fin. de
off. deleg. & ibi DD. & ex jurisdictione pro-
cedit judicis clandi potestas, l. 3. in fin. ff. de
jurisd. omnium Iud. Illi vero quibus ex officio
in certis casibus competit illos absolvere,
qui pro violenta manuum injectione inci-
idunt in canonem sententia promulgatae, li-
cet alii huiusmodi absolutionem commit-
tere, c. fin. de off. ord. Nulla potest consuetu-
dine † introduci quod aliquis præter sui su-
perioris licentiam confessorem sibi eligere
valeat, qui eum possit absolvere vel ligare,
c. 2. §. fin. hoc tit. in 6. exceptis † Episcopis &
his superioribus & minoribus Prælatis ex-
emptis. c. fin. b. tit. Datur quoque licentia
laico à Summo Pontifice, quod possit sibi
confessorem libere eligere, & non est opus
alia licentia à sacerdote proprio. Feliz. in c. 1.
post num. 9. vers. similiter consuluit & vers. ra-
men in casu de rescript. Mandos, de sign. grat.